προσετέτακτο ἐκ Βασιλῆος, κατὰ χώρην μένουσι, Φύλακας εἶναι τῶν γεφυρέων· οἱ δὲ λοιποὶ οἱ ἐκ τοῦ Πόντου στρατευόμενοι, παρείχοντο μὲν ἑκατὸν νέας, ἐσκευασμένοι δὲ ἔσται ὡς Ἑλληνες. οὗτοι δὲ, Ιάναι καὶ Δωριέων ἀποικοι.

'Επειδέντεν δὲ ἐπὶ πασέων τῶν νεῶν Πέρσαι, καὶ 96 Μῆδοι, καὶ Σάκαι. τοιτέων δὲ ἀριστα πλεούσας παρείχοντο νέας Φοίνικες, καὶ Φοίνικων, Σιδώνιοι. Τούτοις πᾶσι, καὶ τοῖσι ἐς τὸν πεζὸν τεταγμένοισι αὐτοῖς, ἐπῆσαν ἑκάστοισι ἐπιχώριοι ηγεμόνες· τῶν ἐγὼ, οὐ γὰρ ἀναγκαῖς ἐξέργομαι ἐς ιστορίης λόγον, οὐ παραμέμημαι. οὔτε γὰρ ἔθνεος ἑκάστου ἐπαίξιοι ἔσται οἱ ηγεμόνες· ἐν τε ἔθνει ἑκάστῳ ἔσται περ πόλεις, τοσοῦτοι καὶ ηγεμόνες ἔσται. εἴποντο δὲ ὡς οὐ στρατηγοί,

tes custodirent: caeteri igitur ex Ponto expeditionis huius socii naves contulerant centum, eodem modo instructi ac Graeci. Sunt autem hi Ionum et Dorien-sium coloni.

(96.) In singulis istarum navium erant propugnatores Persae et Medi et Sacae. Quae ex earumdem navium numero optime vehebantur, has praebuerant Phoenices, et in his prae caeteris Sidonii. Singulorum autem populorum copiis navalibus, perinde atque terrestribus, praeerant duces ex popularibus: quorum ego nomina edere, quum nihil necesse sit ad historiae rationem, supersedeo. Nec enim cuique populo duces erant memoratu digni: et, quot in quoque populo civitates, tot etiam duces erant. Sequebantur hi autem non ut duces vere nominati aut praetores, sed ut alii militantes servi. Caeterum im-

Herod. T. III. P. I.

Q

αλλ' ὡσπερ οἱ ἄλλοι στρατευόμενοι δοῦλοι. ἐπεὶ στρα- 10
τηγοί τε οἱ τὸ πᾶν ἔχοντες κράτος, καὶ ἀρχοντες τῶν
ἔθνεων ἐκάστων, ὃσοι αὐτέων ἔσται Πέρσαι, εἰρέαται μοι.

97 Τοῦ δὲ γεντικοῦ ἐστρατήγεον οἵδε· Ἀριαβίγνης τε ὁ Δα-
ρείου, καὶ Πρηξάσπης ὁ Ἀσπαθίνεω, καὶ Μεγάβαζος
ὁ Μεγαβάτεω, καὶ Ἀχαιμένης ὁ Δαρείου. τῆς μὲν Ἰά-
δος τε καὶ Καρικῆς στρατῆς, Ἀριαβίγνης, ὁ Δαρείου τε
παῖς καὶ τῆς Γαβρύεω Θυγατρός· Αιγυπτίων δὲ ἐστρα- 5
τήγεε Ἀχαιμένης, Ξέρξεω ἐὼν ἀπ' ἀμφοτέρων ἀδελ-
φεός· τῆς δὲ ἄλλης στρατῆς ἐστρατήγεον οἱ δύο. τριηκόν-
τεροι δὲ, καὶ πεντηκόντεροι, καὶ κέρκουροι, καὶ ἵππαγα-
γὰ πλοῖα μακρὰ συνελθόντα ἐς τὸν ἀριθμὸν ἐΦάνη τρισ-
98 χίλια. Τῶν δὲ ἐπιπλεόντων μετά γε τοὺς στρατηγοὺς,
οἵδε ἔσται οἱ ὄνομαστότατοι· Σιδώνιος Τετραμνηστος Ἀνύ-
σου, καὶ Τύριος Μάπην Σιρώμου, καὶ Ἀράδιος Μέρ-

peratores penes quos summa fuit imperii, et singu-
lorum populorum duces, quotquot eorum Persae
fuerunt, a me dicti sunt. (97.) *Navalibus* autem
copiis cum imperio *praefecti* hi erant: Ariabignes,
Darii filius, et Praxaspes Aspatinisi, et Megabazus
Megabatis, et Achaemenes Darii filius. Ionicis qui-
dem et Caricis copiis Ariabignes praefuit, Darii filius
ex filia Gobriae; Aegyptiis Achaemenes, frater Xer-
xis eodem patre eademque matre natus; reliquis nau-
ticis copiis duo reliqui. Actuaria autem navigia par-
tim triginta partim quinquaginta remorum, tum
cercuros, et hippagogas naves longas convenisse con-
stat ad tria millia numero. (98.) Eorum qui in hac
classe militarunt, secundum imperatores, illustris-
simi hi sunt: Tetramnestus, Anysi filius, Sidonius;